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R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJEN E NJË MËSIMDHËNËSI NË FAKULTETIN E SHKENCAVE 
MJEKËSORE NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 

 

Me vendim të Këshillit mësimor-shkencor të Fakultetit të Shkencave Mjekësore të 
Universitetit të Tetovës nr. 22-5111/1 të datës 09.12.2022, dhe në bazë të konkursit të shpallur më: 
10.11.2022 në gazetën ditore “Koha” dhe “Slloboden Peçat”, është caktuar komisioni recensues 
për zgjedhjen e një mësimdhënësi në lëmin Oftalmologjia (3.02.00.26,nga klasifikimi I 
sferave,fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues  sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Fraskatit), Fakulteti i Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës, në përbërje: 

1. Doc Dr. Nadi Rustemi (kryetar), Docentë në Fakultetin e Shkencave Mjekësore, 
Universiteti i Tetovës, Tetovë. 

2. Prof. Dr. Strahil Gazepov (anëtar), profesor i rregullt në Fakultetin e Mjekësisë, 
Universiteti “Goce Delcev” në Shtip. 

3. Prof. Dr.Vesna Dimovska Jordanova (anëtar), profesor i rregullt në Fakultetin e 
Mjekësisë, Universiteti “Shën Kirili dhe Metodij” në Shkup. 

 
Komisioni i lartëpërmendur pasi që i pranoi materialet e dorëzuara në konkurs, titullit të 

lartëpërmendur i paraqet këtë: 
 

RAPORT 

Me datë 10.11.2025 në gazetën ditore “Koha” dhe “Slloboden Peçat” është shpallur 
konkurs për zgjedhje një mësimdhënës në lëmin Oftalmologjia (3.02.00.26,nga klasifikimi I 
sferave,fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues  sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të 
Fraskatit), Fakulteti i Shkencave Mjekësore, Universiteti i Tetovës. 

Komisioni në fjalë, pasi kontrolloi materialet e dorëzuara, konstatoi se në konkurs është 
paraqitur një kanidat, edhe atë: 

 
 
1. Dr.sci Ilir Osmani 



TË DHËNAT BIOGRAFIKE DHE ZHVILLIMI PROFESIONAL 

 

Ilir Osmani ka lindur më 21.07.1973 në Tërnovc të Madh, Komuna e Bujanovcit, Republika e 
Serbisë, ku edhe përfundoi arsimin fillor. Arsimin e mesëm e përfundoi në Shkollën e Mesme të 
Mjekësisë “Dr. Ali Sokoli”, ndërsa studimet universitare i kreu në Fakultetin e Mjekësisë të 
Universitetit të Prishtinës, në Prishtinë. 

Në vitin 2007, filloi specializimin nga lëmia e Oftalmologjisë pranë Katedrës së Oftalmologjisë 
në Universitetin “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup. Specializimin e përfundoi me sukses në vitin 
2012, duke marrë titullin Specialist i Oftalmologjisë. 

Po në vitin 2012, filloi angazhimin profesional në Spitalin Specialistik Sistina – Oftalmologji, ku 
vazhdon aktivitetin klinik dhe kirurgjikal në trajtimin e patologjive okulare, me theks të veçantë 
në kirurgjinë e segmentit të përparëm dhe të pasëm të syrit. 

Në vitin 2016, u regjistrua në studimet e ciklit të tretë (doktoraturë) në drejtimin Oftalmologji, 
pranë Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” në Shkup.  

Në tetor të vitit 2024, mbrojti me sukses disertacionin e doktoraturës me titull: 
“Krahasimi i efekteve të lenteve të ndryshme multifokale në mprehtësinë vizuale dhe kënaqësinë 
e pacientit pas operacionit të kataraktit”, në Fakultetin e Mjekësisë të këtij universiteti, duke fituar 
titullin Doktor i Shkencave nga Mjekësia Klinike – lëmia Oftalmologji. 

Gjatë dhe pas periudhës së specializimit, ka ndjekur trajnime të shumta profesionale dhe 
subspecialistike në institucione  ndërkombëtare, ndër të cilat: 

Mahatme Eye Bank & Eye Hospital, Nagpur, Indi – trajnim i avancuar në fakokirurgj. 

Klinika e Syve Svjetlost, Zagreb – edukim i vazhdueshëm subspecialistik në kirurgjinë e kataraktës 
nën mentorimin e Prof. Dr. Nikica Gabrić. 

Edukim në kirurgjinë vitreoretinale dhe aplikimin e teknikave moderne mikroinvazive, me 
qëndrime periodike në Klinikën Svjetlost, nën mentorimin e Prof. Dr. Ratko Lazić. 

Zotëron disa gjuhë të huaja si: anglisht (niveli lartë), maqedonisht (niveli lartë), sërbokroatisht 
(niveli lartë). 

 

 

 



 
VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 
 

Dr. Sci Ilir Osmani, në kuadër të veprimtarisë mësimore-arsimore të Fakultetit të 
Shkencave Mjekësore në Universitetin e Tetovës, ligjëron lëndën e Oftalmologjisë në programin 
studimor Mjekësi Stomatologjike.  

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, 
kandidati Dr.sci Ilir Osmani  ka realizuar gjithsej 13.5 pikë nga veprimtaria mësimore-arsimore. 

 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 
 

Krahas angazhimit në procesin mësimor, kandidati është marrë me hulumtime shkencore 
në fushën e shkencave të mjekësisë. Veprimtaria shkencore-hulumtuese e kandidatit përbëhet nga 
artikuj shkencorë të botuar në revista shkencore ndërkombëtare, me pjesëmarrje në tubime 
shkencore. 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, 
kandidati Dr.sci Ilir Osmani ka realizuar gjithsej 91.6 pikë nga veprimtaria shkencore-hulumtuese. 

 
 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 
 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, 
kandidati Dr.sci Ilir Osmani në këtë veprimtari ka grumbulluar 4 pikë. 

 

 

VEPRIMTARIA NGA INTERESI MË I GJËRË 

Në përputhje me Rregulloren dhe procedurën për zgjedhjen në thirrjet mësimore-
shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe bashkëpunëtor në Universitetin e Tetovës, 
kandidati Dr.sci Ilir Osmani në këtë veprimtari ka grumbulluar 9 pikë. 

 

 

 



FORMULARI PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 
MËSIMORE-SHKENCORE 

 
Në shtojcat e mëposhtme është bashkangjitur formulari për raportin e zgjedhjes në thirrjen 

mësimore-shkencore të kandidatit Dr.sci Ilir Osmani i cili ka grumbulluar gjithsej 118.1 pikë. 
 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT PËR 
ZGJEDHJEN NË THIRRJE PIKË 

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 13.5 

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 91.6 

VEPRIMTARIA PROFESIONALE - APLIKATIVE 4 

VEPRIMTARIA ME INTERES TË GJËRË 9 

GJITHSEJ 118.1 
 

 

PËRFUNDIMI DHE PROPOZIMI 

Në bazë të pasqyrës së prezantuar më lartë, si dhe nga të dhënat në shtojcë, Komisioni 

Recensues i vlerëson pozitivisht aktivitetet në veprimtaritë mësimore-arsimore, shkencore-

hulumtuese dhe veprimtarinë me interes më të gjerë dhe konstaton se kandidati Dr.sci Ilir Osmani 

në përputhje me Rregulloren për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-

shkencore, shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në 

Universitetin e Tetovës, ka grumbulluar gjithsej 118.1 pikë nga referencat profesionale, me këtë e 

ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që duhet të realizohen, për zgjedhjen në thirrjen mësimore-

shkencore: Docent. 

Duke u bazuar në të dhënat e mësipërme për aktivitetin e përgjithshëm të kandidatit, 

Komisioni Recensues konstaton se: Dr.sci Ilir Osmani posedon cilësi shkencore-profesionale dhe 

në bazë të Ligjit për arsim të lartë të Republikës së Maqedonisë Veriore, në përputhje me 

Rregulloren për kriteret e veçanta për procedurën për zgjedhje në thirrjet mësimore-shkencore, 

shkencore-mësimore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorit në Universitetin 

e Tetovës, ai i plotëson të gjitha kushtet për t’u zgjedhur në thirrjen që ka konkurruar. 



Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë t’i propozojë Këshillit mësimor-shkencor 

të Fakultetit të Shkencave Mjekësore në Universitetin e Tetovës, që kandidati  Dr.sci Ilir Osmani 

të zgjidhet në thirrjen mësimore shkencore: Docent për lëndën mësimore Oftalmologjia 

(3.02.00.26,nga klasifikimi i sferave,fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues  sipas 

Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

 

 

 

 

 

 

Tetovë, 2025                                                          Komisioni recensues: 

1. Doc. Dr. Nadi Rustemi (kryetar) 
 

 

2. Prof. Dr Strahil Gazepov (anëtar) 

 

                                                                                                   3.Prof.Dr Vesna Dimovska Jordanova (anëtar) 

 

  



FORMULARI 1 
 

 KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, 
SHKENCORË, MËSIMORË-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTORË 

 

 

Kandidati:  Ilir Hasan Osmani  

Institucioni:  Fakulteti i Shkencave Mjekësore - Universiteti i Tetovës, Tetovë 

Lëmia shkencore: Oftalmologji (3.02.00.26,nga klasifikimi i sferave,fushave dhe lëmenjve 
shkencorë-hulumtues  sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-SHKENCOR – 
DOCENT / TITULLIN SHKENCOR – BASHKËPUNËTOR SHKENCOR 

 
 

Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

 
 
 

1 

Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë 
dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 
sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në ciklin 
e parë dhe të dytë të studimeve  
Suksesi mesatar në ciklin e parë: 8.03 
Suksesi mesatar në ciklin e dytë: 8.03 

po 

 
 

2 
Titulli shkencor – doktor i shkencave nga fusha e shkencave 
mjekësore 
Emri i sferës shkencore: Mjekësi klinike - Oftalmologji 

po 

 
 

3 
Të publikuara së paku katër punime shkencore* në publikim 
shkencor referent në pajtim me Ligjin për arsimin e lartë, në pesë 
vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje.  
 

po 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

 
 
 
 
 
 
 

3.1 

Revistë shkencore në të cilën punimet që publikohen u nënshtrohen 
recensioneve dhe e cila është e indeksuar në së paku një bazë 
elektronike të revistave me punime shkencore të qasshme në 
internet, siç janë: Еbsco, Emerald, Scopus, Web of Science, Journal 
Citation Report, SCImago Journal Rank ose bazë tjetër të revistave, 
e cilën do ta përcaktojë Këshilli kombëtar i arsimit të lartë 
1. Emri i revistës shkencore: Int Ophthalmology 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Web of Science ( Sci-

Expanded),Scopus,Pub med/MEDLINE 
3. Titulli i punimit:  “Prevalence of Keratoconus in refractive 

surgery practice population in North Macedonia” 
4. Data e publikimit: Maj, 2022 

po 

 
 
 
 
 

3.2 

1. Emri i revistës shkencore: Македонско списание за 
офталмологија 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Google Scholar 
3. Titulli i punimit: “Споредба на ефектите од различните 
мултифокални леќи врз видната острина и 
задоволството на пациентите по операција на 
катаракта” 

4. Data e publikimit:Nëntor, 2022 

po  

 
 
 
 
 
 
 

3.3 

1. Emri i revistës shkencore: Македонско списание за 
офталмологија 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Google Scholar 
3. Titulli i punimit: “Постоперативен рефрактивен исход и 
задоволството на пациентите по имплантација на 
мултифокални леќи” 

4. Data e publikimit: Prill, 2023 

po 

 
 
 
 
 

3.4 

1. Emri i revistës shkencore: Македонско списание за 
офталмологија 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Google Scholar 
3. Titulli i punimit: “Витректомија кај дијабетична 
тракциона аблација на ретина” 

po 



Nr. 
rendor KUSHTET E PËRGJITHSHME 

Plotësimi i 
kushteve të 

përgjithshme 
po/jo 

4. Data e publikimit: Nëntor 2023 

 
 
 
 

3.5 

1. Emri i revistës shkencore: Kosova Journal of Surgeons - KJS 
2. Emri i bazës elektronike të revistave: Google Scholar 
3. Titulli i punimit: “Open Globe injuries:Review of 

Evaluation,Management and Surgical Pearls” 
4.  Data e publikimit: Dhjetorë 2023 

po 
 

 
 
 

3.6 

1. Emri i revistës shkencore: KNOWLEDGE – International 
Journal vol.70.4 

2. Emri i bazës elektronike të revistave: Google Scholar 
3. Titulli i punimit: “Open Globe injury due to metallic foreign 

body:A case report” 
4. Data e publikimit: Prill  2025 

po 
 

 
 
 
 
 

4 

Njohja e së paku një gjuhe të huaj, e përcaktuar me akt të 
përgjithshëm të Universitetit, përkatësisht të shkollës së lartë 
profesionale të pavarur   

1. Gjuha e huaj:Angleze 
2. Emri i dokumentit:Çertifikatë për njohuri të gjuhës angleze 
3. Dhënësi i dokumentit: Qendra e gjuhëve të huaja “Herc” 
4. Data e dhënies së dokumentit: Tetor 2007 

 
 

po 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

5 

Ka aftësi për realizimin e veprimtarisë në arsimin e lartë  

1. Emri i institucionit ku janë fituar aftësitë dhe shkathtësitë për 
realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë – Universiteti i 
Prishtinës 

2. Lloji i trajnimit/ përvoja /arsimimi për fitimin e aftësive dhe 
shkathtësive për realizimin e veprimtarisë së arsimit të lartë: 
Puntori, konferenca, simpoziume kombëtare dhe 
ndërkombëtare prej vitit 2005 e në vazhim. 
 

3. Periudha e fitimit të shkathtësive për realizimin e veprimtarisë 
së arsimit të lartë: Prej vitit 2005. 

po 



 
FORMULARI 2 

 
PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMORË-SHKENCORË, SHKENCORË 

DHE MËSIMORË-PROFESIONAL  
 

Kandidati:  Ilir Hasan Osmani  

Institucioni:  Fakulteti i Shkencave Mjekësore - Universiteti i Tetovës, Tetovë 

Lëmia shkencore: Oftalmologjia 

 

            VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE 
 

 
Nr. Emri i aktivitetit Kalkulimi Pikët 
1 Mbajtja e ligjëratave në ciklin e parë të studimeve  13.5 

1.1 Viti akademik 2025/2026- semestri dimëror   
 Oftalmologji (Mjekësi Dentare) 15x15x0.06 0.6 
 Totali i pikëve nga veprimtaria mësimore-arsimore  13.5 

 
 

 
VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE 
 
 
Nr. Emri i aktivitetit Pikët 
1  Teza të mbrojtura  

1.1 

"Krahasimi i efekteve të lenteve të ndryshme multifokale në mprehtësinë vizuale 
dhe kënaqësinë e pacientit pas operacionit të kataraktit", tezë doktorature e 
mbrojtur, Fakulteti i Mjekësisë - Mjekësi Klinike, Oftalmologji, Universiteti 
"Shën Kirili dhe Metodi" Shkup, 2024. 

 

2 
Punim me rezultate origjinale shkencore, të botuar në revistë referente 
shkencore/profesionale me bord editorial ndërkombëtar  24 

2.1 

Fanka Gilevska,Biljana Kostovksa,Ilir Osmani,Alma Biscevic,Smiljka Popovic 
Suic,Maja Bohac,Sudi Patel. “Prevalence of keratoconus in refractive surgery 
practice population in North Macedonia”. Int Ophthalmol (2022) 42:3191–
3198 https://doi.org/10.1007/s10792-022-02319-0 

3 

2.2 

Ilir Osmani,Jane Netkovksi,Vesna Dimovska Jordanova. “Comparision of the 
effects of different multifocal lenses on visual acuity and patient satisfaction 
after cataracta surgery”.Macedonian journal of ophthalmology Vol 9 2022 
UDK 617.741-77,617,741-004.1-089 878 ISSN 1857-9523 

4 



2.3 

Ilir Osmani,Jane Netkovksi,Vesna Dimovska Jordanova. “Postoperative 
refractive outcome and patient satisfaction after multifocal lens 
impantation”.Macedonian journal of ophthalmology Vol 10 2023 UDK 617.741-
77; ISSN 1857-9523 

4 

2.4 
Ilir Osmani,Natasha Trpevska Shekerinov. “Outcomes of 
vitrectomy”.Macedonian journal of ophthalmology Vol 10 2023 UDK 617.735-
002-02;616.378-008.64]-089.819; ISSN 1857-9523 

4.5 

2.5 
Ilir Osmani,Kristina Sisarica,Sumeja Kasami. “Open Globe Injuries:Review of 
evaluation,management,and surgical pearls”.Kosova journal of Surgery vol 7 
Issue 2 December 2023 ISSN:3027-5008 ( online) ISSN:3027-5016 ( Print). 

4 

2.6 
Strahil Gazepov, Ilir Osmani,. “Open - Globe Injury due to metallic foreign 
body:A case report. KNOWLEDGE-International Journal vol.70.4 UDK 37 
ISSN 2545-4439 ISSN 1857-923X 

4.5 

3 
Punim me rezultate shkencore origjinale, të publikuara në përmbledhje 
punimesh nga tubim shkencor me bord ndërkombëtar 35.1 

3.1 

Violeta Buckoska,Vesna Dimovska,Ilir Osmani,Mirjana Sazdovska. “First 
experiences with EYLEA treatment of central venous occlusion”. VIII 
INTERNATIONAL SYMPOSIUM of “National Academy Glaucoma” 
Foundation–Abstract book.25 April 2015 Sofia, Bulgaria, 

1.8 

3.2 

Ilir Osmani, Jane Netkovski,Vesna Dimovska Jordanova. “Postoperative 
refractive outcome and patient satisfaction after mulfocal lens 
implantation)”. 6nd International Scientific Conference of the Faculty of Medical 
Sciences (ISCFMS 2023) – “Health Care Challenges of the 21st Century”, pp.404 
17-19 May 2023, Tetovo, Macedonia. ISBN 978-608-217-117-3 

2.4 

3.3 
Ilir Osmani. “Vitrectomized patients with diabetic tractional retinal 
detachment:clinical outcomes”.The 14th,Congress of the CSCRS “New Trends 
in Ophthalmology”,29 September , 2023, Zagreb,Croatia. 

3 

3.4 

Ilir Osmani,Kristina Sisarica,Sumeja Kasami. “Open Globe Injuries:Review of 
evaluation,management,and surgical pearls”.Third Clinical Congress of the 
Kosova College Surgeons, “Improving Quality of Surgical Services”pp. 23,12-15 
October, 2023, Prishtina,Kosova. 

2.4 

3.5 

Ilir Osmani,Vesna Dimovska Jordanova,Natasa Trpevska Sekerinov. 
“Comparision of the Effects of Different Multifocal Lenses On Visual Acuity 
And Patient Satisfaction After Cataract Surgery”.Third Clinical Congress of 
the Kosova College Surgeons, “Improving Quality of Surgical Services”pp. 
23,12-15 October, 2023, Prishtina,Kosova. 

2.4 

3.6 

Ilir Osmani,Natasa Trpevska Shekerinov “Surgical outocomes of 23-gauge 
Pars plana Vitrectomy in patients with diabetic tractional retinal 
detachment”. XXVIII Professional Medical Meeting by Association of Albanian 
Medical Doctors in Macedonia, pp.32, 27-29 October, 2023, Struga, North 
Macedonia. ISSN 1409 6366 UDC 61. 
 

2.7 

3.7 
Ilir Osmani,  “The Anatomical and Functional outcomes of 23-gauge Pars 
Plana Vitrectomy in  diabetic tractional retinal detachment 3 



”.Kongresi i 2-të i Shoqatës mbarë Shqiptare të Oftalmologjisë 3-4 November, 
2023, Tirana,Albania 

3.8 
Ilir Osmani, “Outcomes of vitrectomy on diabetic tractional retinal 
detachment“,XIV ти Македонски меѓународен офталмолошки симпозиум 
Декември 2023 , Skopje,N. Macedonia. 

3 

3.9 
Valvita Reçi,Ilir Osmani. “Sight -Threatening Complications Associated with 
intravitreal injection of Antivgf Agents”.4 th Clinical Congress of the Kosova 
College Surgeons,26-29 September, 2024, Prishtina,Kosova. 

2.7 

3.10 
Ilir Osmani. “Outcomes of vitrectomy in macular hole surgery”.The 
15th,Congress of the CSCRS “New Trends in Ophthalmology”,25-26 October , 
2024, Zagreb,Croatia. 

3 

3.11 

Ilir Osmani,Natasa Trpenovska Sekerinov “Outomes of vitrectomy and 
internal limiting membranae peeling for macular hole and epiretinal 
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